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Аңдатпа. Мақалада әлеуметтік бақылаудың мемлекеттік қызмет жүйесіндегі орны мен маңызы 
қарастырылған. Авторлардың пікірінше, мемлекеттік қызмет жүйесіндегі әлеуметтік бақылау көрсетілетін 
мемлекеттік қызметтің ашықтығына, жариялылығына және мемлекеттік қызметкердің жоғары біліктілігіне 
тікелей байланысты. Мақалада әлеуметтік бақылаудың тиімділігі ақпараттық ашықтық, әлеуметтік тұрақтылық 
және әлеуметтік тепе-теңдік көрсеткіштері арқылы анықталатындығы дәлелденген. Мақала авторлары 
әлеуметтік бақылаудың мемлекеттік қызмет жүйесіндегі беделін көтерудің келесідей бағыттарын ұсынған: 
азаматтық сананы айқындайтын нормалар мен құндылықтарды ұдайы жетілдіру; мемлекеттік қызметті 
дәріптеу үшін ақпараттық технологияларды пайдалану; мемлекеттің қоғаммен байланыс арналарын нығайту 
және саяси үдерістерді бақылау. 
Түйін сөздер: мемлекеттік қызмет, әлеуметтік бақылау, ақпараттық ашықтық, әлеуметтік тұрақтылық, 
әлеуметтік тепе-теңдік. 
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Abstract. The article discusses the place and importance of social control in the public service system. According to 
the authors, social control in the public service system depends on the transparency, publicity of the public service 
provided, and the high qualification of a civil servant. The article proves that indicators of information openness, 
social stability, and social balance determine the effectiveness of social control. The authors of the article suggested 
that to increase the prestige of social power in the public service system, it is necessary to work in the following 
areas: continuous improvement of norms and values that determine civic consciousness; use of information 
technologies to promote public service; strengthening public relations channels of the state and control over political 
processes. 
Keywords: public service, social control, information openness, social stability, social balance. 
 
Аннотация. В статье рассматривается место и значение социального контроля в системе государственной 
службы. По мнению авторов, социальный контроль в системе государственной службы напрямую зависит от 
прозрачности, гласности оказываемой государственной услуги и высокой квалификации государственного 
служащего. В статье доказано, что эффективность социального контроля определяется показателями 
информационной открытости, социальной стабильности и социального равновесия. Для повышения 
авторитета социального контроля в системе государственной службы, авторами статьи рекомендованы 
следующие направления: постоянное совершенствование норм и ценностей, определяющих гражданское 
сознание; использование информационных технологий для популяризации государственной службы; 
укрепление каналов связей государства с общественностью и контроль политических процессов). 
Ключевые слова: государственная служба, социальный контроль, информационная открытость, социальная 
стабильность, социальное равновесие. 
 

Кіріспе 
 

Қоғамдағы әлеуметтік бақылаудың 
мақсаты мемлекеттік органдар мен 
мекемелердің, субъектілердің, 
объектілердің, қағидаттар мен 
нысандардың қызметін әлеуметтік 
тексеруді ұйымдастыру және жүзеге 
асыру саласындағы қатынастарды реттеу 
болып табылады. Қазақстан 
Республикасында азаматтық қоғамды 
дамыту тұжырымдамасында азаматтық 
қоғам мен билік органдарының өзара іс-
қимылы саласындағы негізгі міндеттер 
мен басымдықтарды айқындалған [1]. 
«Қоғамдық бақылау туралы» заңда [2] 
қоғамдық бақылау субъектілеріне 
Қазақстан Республикасының азаматтары, 
коммерциялық емес ұйымдар және 
өкілеттік берілген өзге де субъектілер 
жататыны көрсетілген. 

Қазіргі уақытта мемлекеттік қызмет 
жүйесінде әлеуметтік бақылауды 
қалыптастыру және жетілдіру мәселелері 
басты кезекте тұр. Ол басқару 
механизміне, мемлекеттік басқару 
функцияларын жүзеге асырудың 
объективті заңдылықтарына ұйымдық 
тұрғыдан сәйкес келуге арналған. 
Мемлекеттік қызмет жүйесіндегі 
әлеуметтік бақылау төтенше шара 
ретінде емес, басқару үдерісінің құрамдас 
бөлігі ретінде қарастырылуы керек. 
Әлеуметтік бақылаудың басты күш-
жігерін мемлекеттік қызметкерлердің 
атқарушылық тәртібін нығайтуға, оның 
нормативтік-құқықтық құжаттарды 
орындағаны үшін жауапкершілігін 

арттыруға бағыттаған жөн. 
Мемлекеттік басқару органдарының 

қызметін әлеуметтік бақылаудың негізінде 
мемлекеттік органдардың қызметін 
халықтың бақылауы мен тексеруін жүзеге 
асыру сияқты қағидаттар жатыр. 
Мемлекеттік органдар, егер олар 
демократиялық жолмен және халықтың 
бақылауымен құрылса, Конституциялық 
ережелерден туындайды, бұл олардың 
халықтық билікті жүзеге асырудың 
маңызды құралы екенін көрсетеді. 
Осылайша, әлеуметтік бақылау 
мемлекеттік органдардың қызметіне 
халық билігінің құралы деп айтуға 
болады. 

Сондықтан мемлекеттік қызмет 
жүйесіндегі әлеуметтік бақылаудың рөлін 
арттыру қажеттілігін қарастырғанда 
бақылау функциясының қазіргі уақытта 
әлеуметтік сипатқа ие болғанын ескеру 
өзекті болып келеді. 

Мақаланың мақсаты мемлекеттің 
қызмет жүйесіндегі әлеуметтік 
бақылаудың қоғамдық пікірді 
қалыптастырудағы ерекшелігін қарастыру 
болып табылады. 

Осы мақсатқа қол жеткізу үшін 
мынадай міндеттерді шешу керек: 

- мемлекеттік қызмет жүйесіндегі 
әлеуметтік бақылауға қойылатын 
талаптарды анықтау; 

- әлеуметтік бақылаудың 
мемлекеттік қызмет жүйесіндегі түрлеріне 
сипаттама беру; 

- әлеуметтік бақылаудың тиімділігін 
анықтайтын көрсеткіштерді ашу.  
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Материалдар мен әдістер 
 
Мақаланың теориялық және 

әдіснамалық негізін жалпы ғылыми 
әдістер құрады. Атап айтқанда: жүйелік 
және құрылымдық талдау, басқару 
теориясының негізгі ережелері мен 
функционалды талдау, сондай-ақ 
мемлекеттік реттеу мен қолданбалы 
мәселелерінің басты ережелері болып 
табылады. Әлеуметтік бақылау мен 
мемлекеттік қызмет жүйесін зерттеген 
отандық және шетелдік авторлардың 
ғылыми еңбектерінің іргелі ережелері 
теориялық-әдіснамалық негіз ретінде 
пайдаланылды. 

 
Нәтижелер 
 
Әлеуметтік бақылауды мемлекеттік 

қызмет жүйесі шеңберінде зерттеу негізгі 
қоғамдық құндылықтардың бірі болып 
табылады. Қазіргі уақытта мемлекеттік 
қызмет ерекше маңызға ие, өйткені ол 
басқару мен биліктегі ерекше маңызды 
қоғамдық қажеттіліктерді тікелей 
қанағаттандырады. 

Мемлекеттік қызмет сияқты 
әлеуметтік институт әрбір азаматтың 
құқықтары мен бостандықтарын 
қамтамасыз етуде, мемлекет саясатының 
негізгі мазмұнын құрайтын халықтың өмір 
сүру деңгейін арттыру міндеттерін 
шешуде маңызды рөл атқарады. 

Мемлекеттік қызмет мемлекеттік 
сектордың жұмыс істеуін толық 
қамтамасыз ететін ұйымдастырушылық 
және әлеуметтік қызмет көрсетуді іске 
асырады. Сонымен қатар, мемлекеттік 
қызмет мемлекеттік органдардың 
өкілеттіктерін орындауды қамтамасыз 
ететін кәсіби қызмет ретінде кең ауқымды 
көпфункционалды жүйе ретінде 
қарастырылуы мүмкін. 

Елімізде мемлекеттік қызмет 
мемлекеттiк қызметшiлердiң мемлекеттiк 
органдарда мемлекеттiк билiктiң 
мiндеттерi мен функцияларын iске 
асыруға бағытталған лауазымдық 
өкiлеттiктерді атқару жөнiндегi қызметiн 
білдіреді. Әр елдің қоғамдық-саяси 
дамуындағы айырмашылықтарға 
қарамастан, көптеген мемлекеттерде 
мемлекеттік қызмет рөлінің өсу 
тенденциясын, қызмет саласының 
кеңеюі, мемлекеттік қызметтің алдында 

тұрған міндеттердің әртүрлілігі 
тұрғысынан таза сандық параметрлер 
қолдану бойынша ұқсастығын атап өтуге 
болады. 

Алайда, қазіргі қоғамда мемлекеттік 
басқару саласындағы басты басымдық 
азаматтарға белгілі бір қызметтер мен 
материалдық игіліктер беруден ұзақ 
мерзімді жоспарлау негізінде олардың 
қызметі мен өмір сүруінің жалпы 
жағдайларын қамтамасыз етуге арналған. 

Мемлекеттік қызметтің ең көп 
таралған тұжырымдамасы біліктілік 
талаптарына қатысты болып келеді. 
Ғылыми әдебиеттерде мемлекеттік 
қызметке қатысты келесідей 
анықтамалар кездеседі. Мәселен, 
С.А.Кужугет мемлекеттік қызметті 
«арнайы біліктілік талаптарына сәйкес, 
мемлекеттік қызмет өткеретін 
азаматтардың көмегімен мемлекеттік 
органдардың қызметін жүзеге асыру 
бөлігінде қоғамдық қатынастарды 
реттеуге бағытталған құқықтық 
нормалардың жиынтығы» ретінде 
анықтайды [3]. 

Жанузакова Л.Т., Турисбек А.З. 
мемлекеттік қызметті «мемлекеттік 
органдардағы лауазымдарды 
алмастыратын адамдардың мемлекеттік 
қаражаттан төленетін, мемлекеттің 
міндеттері мен функцияларын орындауға 
лауазымдық өкілеттіктерін іске асыру 
арқылы белгіленген тәртіппен жүзеге 
асырылатын жариялылық және кәсіптік 
қызметі» деп сипаттайды [4]. 

Гартиг О.В. мемлекеттік қызмет 
белгілерінің көптеген түрлерін жүйелеген. 
Оның ойынша, мемлекеттік қызметтің ең 
жиі кездесетін белгілеріне мыналарды 
жатқызуға болады:   

- билік сипаты – бағыну;  
- арнайы біліктілік іріктеу;  
- мемлекеттік қызметте қойылған 

міндеттерді іске асыру үшін өкілеттіктер 
беру;  

- мемлекеттік қызметті өткеру 
кезіндегі ашықтық;  

- мемлекеттік ұйымда өту [5]. 
Мемлекеттік қызмет мемлекеттің 

әлеуметтік саясатын жүзеге асыратын 
қоғамның басқа әлеуметтік 
институттарымен тығыз байланысты: 
үкіметтік емес ұйымдар, бұқаралық 
ақпарат құралдары, қоғамдық кеңестер, 
кәсіпкерлік құрылымдар және тағы 
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басқалар. Мемлекеттік қызметтің 
азаматтық қоғамның осы құрылымдарына 
әсері оның қадір-қасиетін құрметтеу, 
әдептілік және тағы басқа адамгершілік 
қағидаттары негізінде әрекет ете алатын 
кадрлары арқылы көрінеді. Мемлекеттік 
қызметшілердің қоғам мүдделерін жете 
бағаламауы оларға халықтың өзіне деген 
көзқарасына әсер етеді. Бұл қатынастың 
назарлығы мемлекеттік қызметті 
ұйымдастыруды жетілдіру мен халық 
тарапынан оған деген сенімді 
жандандыру арасындағы тікелей 
байланысты анықтайды [6]. 

Қазіргі уақытта мемлекеттік қызметті 
қарастырудың екі тәсілі әрекет етеді: 

- институционалдық. Мұнда 
мемлекеттік қызмет әлеуметтік-құқықтық 
институт ретінде анықталады. Оның 
мақсаты жеке «саяси» басшының емес, 
бүкіл халықтың мүдделеріне қызмет ету 
[7, 8]; 

- қызметтік. Бұл жағдайда 
мемлекеттік қызмет мемлекеттік 
органдардың өкілеттіктерін қамтамасыз 
ету жөніндегі кәсіби қызмет болып 
табылады және саяси сипатта болады [9, 
10]. 

Мемлекеттік басқару тәжірибесі 
мемлекеттік қызмет тек мемлекеттік 
органдардың аппараты ғана емес, бұл 
құқықтық, әлеуметтік институт екенін 
көрсетеді. Сондықтан әлеуметтік 
бақылаудың мемлекеттік қызмет 
жүйесіндегі орнын анықтау үшін 
мемлекеттік қызметтің институционалдық 
тәсіліне назар аудару қажет. 

Біздің ойымызша, 
институционалдық тәсілге сәйкес 
мемлекеттік органдар қоғамға, халыққа 
ашық болуы керек. Сол себепті, 
мемлекеттік қызмет жүйесіндегі 
әлеуметтік бақылау мынадай талаптар 
арқылы анықталады: 

 - көрсетілетін мемлекеттік 
қызметтің ашықтығы. Барлық қызметтер 
азаматтар үшін барынша ашық көрсетілуі 
тиіс; 

- көрсетілетін қызметтердің 
жариялылығы. Қызмет түрлері 
ақпараттық құралдар арқылы таратылған 
жөн; 

- мемлекеттік қызметкердің жоғары 
біліктілігі. Көрсетілетін қызмет 
орындаушының өзін-өзі ұйымдастыру 
және өзін-өзі бақылау дағдылары 

саласында жоғары біліктілігін талап етеді. 
Сонымен мемлекеттік қызметшілер 

заманауи технологияларды, өзінің 
азаматтық және адамгершілік қасиеттерін 
қолдана отырып, қоғамға адал қызмет 
етуі тиіс, онсыз мемлекеттік қызметтің 
жұмысын тиімді бақылау мүмкін емес. 

 
Талқылау 
 
Мемлекеттік қызметтің 

институционалдық және қызметтік 
тәсілдері жеке талқылауды қажет етеді. 
Белгіленген тәсілдер бір-біріне қарама-
қайшы келмейтінін және толықтыруды 
талап ететінін атап өткен жөн [11]. 

Мәселен, өзінің ерекшелігіне 
байланысты әлеуметтік институт ретінде 
«мемлекеттік қызмет» ұғымы неғұрлым 
қызметтік тәсілге жүгінетін Қазақстан 
Республикасының «Мемлекеттік қызмет 
туралы» Заңындағы нормативтік 
анықтамасынан біршама 
айрықшаланады: «мемлекеттік 
органдардағы мемлекеттік 
қызметшілердің мемлекеттік биліктің 
міндеттері мен функцияларын іске 
асыруға бағытталған лауазымдық 
өкілеттіктерді орындау жөніндегі қызметі» 
[12]. Яғни, анықтамадан 
институционалды тәсілге сәйкес келетін 
оның қоғамдық мақсаты туралы ештеңе 
айтылмағанын байқауға болады. Ал 
Батыста мемлекеттік қызмет «қоғамдық» 
деп аталып, оның институционалдық 
бағыттылығы басымырақ келеді [13]. 

Г. В. Атаманчук атап өткендей: 
«егер мемлекеттік қызмет мемлекет, 
қоғам және азаматтар арасындағы 
байланысты білдірсе, онда мұндай 
байланыстың екі құрамдас бөлігін де 
нақты білу керек. Әрине, мемлекеттік 
қызмет мемлекеттің мақсаттары мен 
функцияларын, мемлекеттік саясатты 
жүзеге асыруды қамтамасыз етуі тиіс, 
алайда ол мұның бәрін қоғамның мүддесі 
үшін және қоғам белгілі бір бағытта 
дамуы үшін жүргізуі тиіс» [14]. 

Өткен ғасырдың ортасынан бастап 
дамыған елдерде мемлекеттік қызмет 
сервистік модельге қарай 
трансформацияланып, жеке 
корпорациялардың әдістерін қолдана 
бастады. Осы тұрғыдан, мемлекеттік 
қызметшілердің қызметі азаматтардың 
қажеттіліктері мен мүдделеріне қызмет 
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көрсету сипатына ие бола бастады. Бұл, 
өз кезегінде, әлеуметтік бақылаудың 
деңгейін көтеруге ықпал етті. 

Әлеуметтік бақылау – бұл заңдарға 
сәйкес мемлекеттік органдар мен басқа 
ұйымдарды бақылау мақсатында жүзеге 
асырылатын қызмет. 

Әлеуметтік бақылау әдістерінің 
ерекшелігін зерделеу мынадай 
қорытынды жасауға мүмкіндік береді:  

1) бақылау субъектілерінің 
неғұрлым тиімді әдістерді пайдалануы 

қоғамдық қатынастар жүйесінде 
неғұрлым елеулі нәтижелерге әкеледі;  

2) өздерінің жеке мүдделерін іске 
асыру үшін әлеуметтік бақылау 
объектілері әлеуметтік бақылау 
субъектілеріне тәуелділікті қысқартуға 
ұмтылады [15]. 

Сол себепті, мемлекеттік қызмет 
жүйесінде әлеуметтік бақылау сыртқы 
және ішкі болуы тиіс (сурет 1). 

 

 

 
Ескерту: авторлармен әзірленген 

Сурет 1. Әлеуметтік бақылаудың мемлекеттік қызмет жүйесіндегі түрлері 
 

Сыртқы бақылауды мынадай 
субъектілер жүргізуі керек: 

- билікті бөлу тетігі, атқарушы 
биліктің міндеттері мен шекараларын 
нақты заңнамалық айқындау арқылы 
атқарушы билікке қатысты заң шығарушы 
органдар; 

- мемлекеттік қызмет іс-әрекетіне 
қатаң құқықтық бақылауды қамтамасыз 
ететін соттар; 

- жеке тұлғалар (қоғамдық бақылау). 
Ол үшін қабылданатын шешімдердің мәні 
мен қажеттілігін түсіндіру және билік пен 
басқару органдарының қызметі туралы 
халықтың хабардарлығын жақсарту 
мақсатында бұқаралық ақпарат 
құралдарын халықпен жұмысқа тарту 
қажет. 

Ішкі бақылау мемлекеттік қызмет 
жүйесінің өзінде кәсіби және этикалық 

стандарттар, әкімшілік нормалар мен 
ережелер негізінде жүзеге асырылуы 
тиіс. Бақылау тиімді және үнемді болуы 
қажет. Бақылау жүйесінің нәтижелері 
оның жұмыс істеу шығындарынан асып 
кетуі керек.  

Әлеуметтік бақылаудың сыртқы 
және ішкі бақылау түрлері ресурстық, 
ұйымдастырушылық пен ақпараттық 
бақылаулардың тиімді іске асуына 
байланысты. 

Ресурстық бақылау субъектінің 
бақылау объектілерінің ресурстық 
мүмкіндіктерін реттеуге бағытталған. 

Ұйымдастырушылық бақылау 
субъектілік-объектілік қатынастар 
шеңберінде объектілердің өзіне тән 
рөлдерді орындауына бағдарланған. 

Ақпараттық бақылау қоғамның 
ақпараттық әсерге бейімділік 

Әлеуметтік бақылау

Ресурстық  бақылау Ұйымдастырушылық бақылау Ақпараттық бақылау

Сыртқы бақылау Ішкі бақылау
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дәрежесімен анықталады. 
Әлеуметтік бақылаудың түрлерін 

зерттеу және жүйелеу, олардың жіктелуі 
әртүрлі бақылау субъектілерінің алдында 
тұрған міндеттердің ерекшелігімен 
сипатталатынын анықтады. Бұл 
әлеуметтік бақылау объектілерінің 
сапасын анықтауға қажетті көрсеткіштерді 
айқындауға мүмкіндік береді. 

Қоғамның табысты дамуы 

мемлекетке тиімді әлеуметтік бақылауды 
жүзеге асыру және адамдардың өз 
мүдделерін қозғайтын шешімдер 
қабылдауға кең қатысуы арқылы мүмкін 
болады. Әлеуметтік бақылаудың 
тиімділігін орнатудың қағидатты қадамы 
ақпараттық ашықтық, әлеуметтік 
тұрақтылық және әлеуметтік тепе-теңдік 
арқылы анықталады (сурет 2).  

 

Ескерту: авторлармен әзірленген 
Сурет 2. Әлеуметтік бақылаудың тиімділігін анықтайтын көрсеткіштер 
 

Әлеуметтік бақылаудың тиімділігін 
анықтайтын көрсеткіштер қоғамдағы 
бақылау функцияларын орындау 
нәтижесінде басқарудың жүргізілетін 
әдістерінің тиімділігі мен нәтижелігіне 
байланысты: 

- ақпараттық ашықтық мемлекеттік 
органдар мен жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарының азаматтарға көрсетілетін 
қызметтердің ашықтығы мен 
қолжетімділігі арқылы сипатталады; 

-әлеуметтік тұрақтылық мемлекеттің 
әлеуметтік бағдарланған саясатымен, 
бірыңғай дәйекті құқықтық жүйесімен 
және тұрақты экономикасымен 
ерекшеленеді;  

- әлеуметтік тепе-теңдік қоғамдағы 
саралауды тану, әлеуметтік қорғалмаған 
топтарды қамтамасыз ету, аумақтық 
тұтастықты сақтау, қылмысқа қарсы күрес 
көрсеткіштерімен анықталады. 

Сонымен әлеуметтік бақылаудың 

тиімділігін анықтайтын көрсеткіштерді 
ұтымды қолдану қоғамда болып жатқан 
үдерістерді уақытылы сараптауға, 
сондай-ақ белгілі бір мәселе бойынша 
туындайтын әлеуметтік бағытты болжауға 
және анықтауға мүмкіндік береді. 

 
Қорытынды 
 
Мемлекеттік қызмет жүйесіндегі 

әлеуметтік бақылауды қарастыра 
отырып, мынадай қорытындылар жасауға 
болады:  

1. Мемлекеттік қызмет 
институционалдық және қызметтік 
тәсілдер арқылы анықталады. 
Мемлекеттік қызмет жүйесіндегі 
әлеуметтік бақылау көрсетілетін 
мемлекеттік қызметтің ашықтығына, 
жариялылығына және мемлекеттік 
қызметкердің жоғары біліктілігіне тікелей 
байланысты. 

Әлеуметтік бақылау 
көрсеткіштері

Ақпараттық ашықтық Әлеуметтік тұрақтылық Әлеуметтік тепе-теңдік
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2. Әлеуметтік бақылаудың сыртқы 
және ішкі бақылау түрлері ресурстық, 
ұйымдастырушылық пен ақпараттық 
бақылаулардың тиімді іске асуына 
байланысты болады. Әлеуметтік 
бақылаудың түрлерін зерттеу және 
жүйелеу, олардың жіктелуі әртүрлі 
бақылау субъектілерінің алдында тұрған 
міндеттердің ерекшелігімен 
сипатталатынын анықтады.  

3. Әлеуметтік бақылаудың 
тиімділігін ақпараттық ашықтық, 
әлеуметтік тұрақтылық және әлеуметтік 
тепе-теңдік көрсеткіштері арқылы 
анықтауға болады. Бұл көрсеткіштерді 
ұтымды қолдану қоғамда болып жатқан 
үдерістерді уақытылы сараптауға және 
олар бойынша нақты шешімдер 
қабылдауға жағдай жасайды. 

4. Әлеуметтік бақылаудың 
мемлекеттік қызмет жүйесіндегі беделін 
көтеру үшін мынадай бағыттарда жұмыс 
істеген жөн: азаматтық сананы 
айқындайтын нормалар мен 
құндылықтарды ұдайы жетілдіру; 
мемлекеттік қызметті дәріптеу үшін 
ақпараттық технологияларды пайдалану; 
мемлекеттің қоғаммен байланыс 
арналарын нығайту және саяси 
үдерістерді бақылау. 

 
Қаржыландыру көзі 
 
Бұл мақала Ғылым және жоғары 

білім министрлігінің Ғылым комитетімен 
қаржыланып отыр (№ ЖТН BR18574203). 
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